
Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

        Quilmes, 3 de noviembre de 2010 
 

VISTO: las Resolución (CS) Nº: 523/2010, Res CD CyT Nº 107/09 y CD CyT Nº 

123/10 

  CONSIDERANDO:  

Que por la resolución CS Nº 523/2010 se aprobó el calendario Académico 

correspondiente al Ciclo lectivo 2011. 

Que por la resolución 107/09 y su modificatoria Nº 123/10, se establecieron 

pautas para el diseño de la oferta académica.  

Que la Directora de la Diplomatura en Ciencia y Tecnología, Lic. María 

Florencia Rembado,  elevó la oferta correspondiente al año lectivo 2011. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Posgrado y Extensión del Consejo 

Departamental, ha dictaminado con criterio favorable. 

  Por ello, 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º:  Aprobar la Oferta Académica del Ciclo Lectivo 2011 de la Diplomatura en 

Ciencia y Tecnología, de acuerdo al Anexo que forma parte integrante de la presente 

Resolución. 

 

ARTICULO 2º:  Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Res. CD CyT Nº: 136/10 

 

FIRMADA POR : Dr. Pablo Daniel Ghiringhelli Director Dpto. Ciencia y Tecnología



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

DIPLOMATURA EN CIENCIA Y TECNOLOGIA 2011 
PRIMER CUATRIMESTRE 

 
 

ÁREA NÚCLEO ASIGNATURA / COMISIONES DIAS Y HORARIOS  2011 DOCENTE AC 

Matemática Obligatorio Álgebra y Geometría Analítica A 
Martes de 9 a 13 hs y 
Jueves de 11 a 13 hs 

Aljinovic 

Matemática Obligatorio Álgebra y Geometría Analítica B 
Martes de 8 a 10 hs y 
Jueves de 8 a 12 hs Garbarini 

Matemática Obligatorio Álgebra y Geometría Analítica C 
Lunes de 10 a 12 hs y 
Viernes de 8 a 12 hs Suárez 

Matemática Obligatorio Álgebra y Geometría Analítica D 
Martes de 16 a 18 hs 
Jueves de 14 a 18 hs Saslavsky 

Matemática Obligatorio Álgebra y Geometría Analítica E 
Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs 

Saslavsky 

Matemática Obligatorio Álgebra y Geometría Analítica F 
Martes de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs 

Mulreedy 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I A 
Lunes de 8 a 10 hs 

Miércoles de 8 a 12 hs Baragatti 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I B Lunes de 8 a 12 hs 
Miércoles de 8 a 10 hs Baragatti 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I C Lunes de 14 a 16 hs 
Miércoles de 14 a 18 hs Rapoport 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I D 
Lunes de 10 a 14 hs   
Jueves de 10 a 12 hs Blondheim 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I E 
Lunes de 14 a 16 hs    
Jueves de 12 a 16 hs Blondheim 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I F 
Lunes de 18 a 22 hs 

Miércoles de 18 a 20 hs Pellet 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I G Lunes de 18 a 20 hs 
Miércoles de 16 a 20 hs Pellet 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I H 
Miércoles de 18 a 22 hs 
Viernes de 20 a 22 hs 

San Martín 

Matemática Electiva Análisis Matemático II A 
Miércoles de 8 a 10 hs 
Viernes de 8 a 12 hs 

Mesz 

Matemática Electiva Análisis Matemático II B 
Martes de 15 a 18 hs 
Viernes de 15 a 18 hs Pascual 

Matemática Electiva Análisis Matemático II C Martes de 18 a 20 hs 
Jueves de 16 a 20 hs Cossuti 

Matemática Electiva Análisis Matemático II D 
Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 20 hs Cossuti 

Matemática Complementario Análisis Matemático III A 
Lunes de 10 a 12 hs 

Miércoles de 8 a 12 hs Pascual 

Matemática Complementario Análisis Matemático III B 
Miércoles de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs Pascual 

Matemática Complementario Análisis Matemático IV  Martes de 15 a 18 hs 
viernes de 15 a 18 hs 

Baragatti 

Matemática Complementario Álgebra Lineal 
Martes de 15 a 18 hs 
Viernes de 15 a 18 hs Coleff 

Matemática Complementario Matemática Avanzada 
Lunes de 18 a 21 hs Jueves 

de 18 a 21 hs Coleff 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Matemática Complementario Probabilidad y Estadística A 
Martes de 9 a 12 hs Jueves 

de 9 a 12 hs Marsanasco 

Matemática Complementario Probabilidad y Estadística B 
Martes de 18 a 21 hs 
Viernes de 18 a 21 hs Rodríguez 

Física Obligatorio Física I A Martes de 8.30 a 12.30 
Jueves de 8.30 a 12.30 Wainmaier 

Física Obligatorio Física I B 
Miércoles de 9 a 13 hs 
Viernes de 9 a 13 hs 

Ferrari 

Física Obligatorio Fisica I C 
Lunes de 14 a 18 hs 

Miércoles de 14 a 18 hs 
Maguid 

Física Obligatorio Física I D 
Miércoles de 14 a 18 hs 
Viernes de 14 a 18 hs Licciardo 

Física Obligatorio Física I E Lunes de 18 a 22 hs 
Miércoles de 18 a 22 hs Salvay 

Física Electivo Física II A 
Martes de 9 a 13 hs Jueves 

de 9 a 13 hs Gianotti 

Física Electivo Física II B 
Miércoles de 9 a 13 hs 
Viernes de 9 a 13 hs Oliva 

Física Electivo Física II C 
Lunes de 14 a 18 hs 

Miércoles de 14 a 18 hs Gianotti 

Física Electivo Física II D Lunes de 18 a 22 hs 
Miércoles de 18 a 22 hs 

Ortega 

Física Complementario  Física III 
Lunes de 18 a 21 hs  

Miércoles de 18 a 21 hs González 

Química Obligatorio Química I A 
Martes de 8 a 10 hs Jueves 

de 8 a 11 hs Morilla 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Química Obligatorio Química I B 
Lunes de 10 a 13 hs 

Miércoles de 11 a 13 hs Alonso 

Química Obligatorio Química I C 
Martes de 14 a 17 hs 
Jueves de 14 a 16 hs Fornasari 

Química Obligatorio Química I D Miércoles de 14 a 17 hs 
Viernes de 15 a 17 hs Hainich 

Química Obligatorio Química I E 
Martes de 18 a 21 hs 
Jueves de 18 a 20 hs 

Zinni 

Química Electivo Química II A 
Martes de 10 a 13 hs 
Jueves de 9 a 13 hs 

Chiaramoni 

Química Electivo Química II B 
Martes de 9 a 12 hs Viernes 

de 9 a 13 hs Romero 

Química Electivo Química II C Martes de 13 a 16 hs jueves 
de 14 a 18 hs Roncaglia 

Química Electivo Química II D 
Lunes de 18 a 22 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs Andreassen 

Química Electivo Química II E 
Lunes de 9 a 12 hs 

Miércoles de 9 a 13 hs Ramírez 

Química Complementario Química Orgánica IA 
Martes de 9 a 13 hs Jueves 

de 11 a 13 hs Viera 

Química Complementario Química Orgánica IB Lunes de 14 a 16 hs 
Miércoles de 14 a 18 hs 

Iribarren 

Química Complementario Química Orgánica IC 
Lunes de 18 a 20 hs 

Miércoles de 18 a 22 hs Lewkowicz 

Química Complementario Química Orgánica II 
Martes de 14 a 18 hs 
Jueves de 14 a 16 hs  Iglesias 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Química Complementario Química de los Alimentos 
Miércoles de 9 a 12 hs 
Viernes de 9 a 12 hs Rembado 

Química Complementario Físico Química A 
Miércoles de 14 a 17 hs 
Viernes de 14 a 17 hs Fernández Alberti 

Química Complementario Físico Química B Martes de 9:30 a 12:30 
Jueves de 9:30 a 12:30 Kalstein 

Química Complementario Físico Química C 
Miércoles de 18 a 21  hs 

Viernes de 18 a 21 hs 
Fernández Alberti 

Química Complementario 
Técnicas Analíticas 
Instrumentales A 

Lunes de 15 a 18 hs 
Miércoles de 15 a 18 hs 

Ferrari 

Química Complementario 
Técnicas Analíticas 
Instrumentales B 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 20 a 22 hs Caballero 

Química Complementario Taller de Química A Miércoles de 9 a 13 hs Reche 

Química Complementario Taller de Química B Miércoles de 14 a 18 hs Trelles 

Biología Electivo Biología General A 
Lunes de 10 a 13 hs 

Miércoles de 10 a 13 hs Gorosito 

Biología Electivo Biología General B 
Martes de 10 a 13 hs 
Jueves de 10 a 13 hs Centeno 

Biología Electivo Biología General C Lunes de 13 a 16 hs 
Miércoles de 13 a 16 hs 

Folgarait 

Biología Electivo Biología General D 
Lunes de 18 a 21 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs Gorosito 

Biología Complementario 
Introducción a la Biología Celular 

y Molecular 
Lunes de 9 a 12 hs 

Miércoles de 9 a 12 hs Gabri 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Biología Complementario 
Introducción a la Biología Celular 

y Molecular 
Lunes de 18 a 21 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs Farina 

Biología Complementario Fisiología General 
Martes de 9 a 13 hs Jueves 

de 11 a 13 hs Chiesa 

Biotecnologia Complementario Introducción a la Biotecnología Miércoles de 14 a 16 hs Lema 

Alimentos Complementario 
Introducción a la Tecnología de 

Alimentos 
Viernes de 18 a 22 hs Arraiz 

Higiene y 
Seguridad 

Complementario 
Elementos de Higiene y 

Seguridad A 
Miércoles de 10 a 12 hs Farina 

Higiene y 
Seguridad Complementario 

Elementos de Higiene y 
Seguridad B Lunes de 16 a 18 hs Farina 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología General A Martes de 9 a 13 hs Jueves 

de 9 a 13 hs Semorile 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología General B 

Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 18 a 22 hs Ferreyra 

Bioquímica Complementario Bioquímica IA 
Miércoles de 11 a 13 hs 

Viernes de 9 a 13 hs Wall 

Bioquímica Complementario Bioquímica IB 
Miércoles de 18 a 22 hs 
Viernes de 18 a 20 hs Parisi 

Automatización 
y Control 

Electivo Algoritmos y programación  Martes de 19 a 22 hs Juves 
de 19 a 22 hs 

Genovese 

Automatización 
y Control Complementario Técnicas digitales 

Lunes de 18 a 22 hs 
Miércoles de 18 a 22 hs Mazzone 

Automatización 
y Control Complementario 

Introducción a la Automatización 
y Control Industrial Martes de 20 a 22 hs Ferreira 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Arquitectura 
Naval Complementario Sistemas de Representación A Lunes de 9 a 13 hs Folchi/ De Benedetto 

Arquitectura 
Naval Complementario Sistemas de Representación B Lunes de 14 a 18 hs Folchi/ De Benedetto 

Arquitectura 
Naval Complementario Sistemas de Representación C Martes de 14 a 18 hs Folchi/ De Benedetto 

Arquitectura 
Naval 

Complementario Sistemas de Representación D Martes de 18 a 22 hs Folchi/ De Benedetto  

Arquitectura 
Naval 

Electivo Dibujo Naval 
Miércoles de 20 a 22 hs 
Viernes de 18 a 22 hs 

Handoztok 

Arquitectura 
Naval Complementario Electrotecnia General 

Martes de 15 a 18 hs 
Viernes de 15 a 18 hs Ferreira 

Arquitectura 
Naval Complementario Arquitectura Naval I Lunes de 17 a 20 hs Jueves 

de 17 a 20 hs Pérez Patiño 

Arquitectura 
Naval Complementario Taller de Arquitectura Naval Sábados de 8 a 13 hs Fin 

Arquitectura 
Naval Complementario Introducción a la Náutica A Miércoles de 9:30 a 12:30 Achával 

Arquitectura 
Naval Complementario Introducción a la Náutica B Sábados de 10 a 13 hs Achával 

Arquitectura 
Naval 

Complementario Introducción a la Náutica C Viernes de 14 a 17 hs Achával 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Intelectual A Martes de 10 a 12 hs De Angelis –Belizán 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Intelectual B Martes de 16 a 18 hs Carranza-Reche 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Universitario A Jueves de 18 a 20 hs Flores 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Universitario B Jueves de 20 a 22 hs Flores 

Informática Complementario Informática IF 1 Lunes de 9 a 12 hs. M. Fraga 

Informática Complementario Informática IF2 Lunes de 12 a 15 hs M Hernández  

Informática Complementario Informática IF3 Lunes de 15 a 18 hs M Hernández  

Informática Complementario Informática IF4 Lunes de 18 a 21 hs M. Fraga  

Informática Complementario Informática IF5 Martes de 9 a 12 hs M. Fraga 

Informática Complementario Informática IF6 Martes de 12 a 15 hs S. Nuñez 

Informática Complementario Informática IF7 Martes de 15 a 18 hs S. Nuñez  

Informática Complementario Informática IF8 Martes de 19 a 22 hs H. Natoli 

Informática Complementario Informática IF9 Miércoles de 9 a 12 hs A. Balderrama 

Informática Complementario Informática IF10 Miércoles de 12 a 15 hs A. Balderrama 

Informática Complementario Informática IF11 Miércoles de 15 a 18 hs S. Nuñez  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Informática Complementario Informática IF12 Miércoles de 18 a 21 hs H. Natoli 

Informática Complementario Informática IF13 Jueves de 9 a 12 hs E. Duarte  

Informática Complementario Informática IF14 Jueves de 12 a 15 hs sujeta a demanda 

Informática Complementario Informática IF15 Jueves de 18 a 21 hs M. Ceballos 

Informática Complementario Informática IF16 Viernes de 9 a 12 hs P. Pérez  

Informática Complementario Informática IF17 Viernes de 12 a 15 hs P. Pérez  

Informática Complementario Informática IF18 Viernes de 15 a 18 hs P. Pérez  

Informática Complementario Informática IF19 Viernes de 18 a 21 hs E. Duarte  

Informática Complementario Informática IF20 Sábados de 9 a 12 hs P. Pérez  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

DIPLOMATURA EN CIENCIA Y TECNOLOGIA 2011 
SEGUNDO  CUATRIMESTRE 
 

ÁREA NÚCLEO ASIGNATURA / COMISIONES DIAS Y HORARIOS  2011 DOCENTE AC 

Matemática Obligatorio Álgebra y  Geometría Analítica A 
Martes de 9 a 13 hs y Jueves de 

11 a 13 hs Aljinovic 

Matemática Obligatorio Álgebra y  Geometría Analítica B 
Martes de 8 a 10 hs y Jueves de 8 

a 12 hs Garbarini 

Matemática Obligatorio Álgebra y  Geometría Analítica C 
Miércoles de 10 a 12 hs Viernes 

de 8 a 12 hs Suarez 

Matemática Obligatorio Álgebra y  Geometría Analítica D Martes de 16 a 18 hs Jueves de 
14 a 18 hs Saslavsky 

Matemática Obligatorio Álgebra y  Geometría Analítica E 
Martes de 18 a 22 hs Jueves de 

18 a 20 hs Saslavsky 

Matemática Obligatorio Álgebra y  Geometría Analítica F 
Martes de 18 a 22 hs Viernes de 

18 a 20 hs Mulreedy 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I A 
Lunes de 8 a 10 hs Miércoles de 8 

a 12 hs Baragatti 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I B Lunes de 8 a 12 hs Miércoles de 8 
a 10 hs 

Baragatti 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I C 
Lunes de 14 a 16 hs Miércoles de 

14 a 18 hs 
Rapoport 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I D 
Lunes de 10 a 14 hs Jueves de 10 

a 12 hs 
Blondheim 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I E 
Lunes de 14 a 16 hs Jueves de 12 

a 16 hs Blondheim 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I F 
Lunes de 18 a 22 hs Miércoles de 

18 a 20 hs Pellet 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I G 
Lunes de 18 a 20 hs Miércoles 

de 16 a 20 hs Pellet 

Matemática Obligatorio Análisis Matemático I H 
Miércoles de 18 a 22 hs Viernes 

de 20 a 22 hs San Martín 

Matemática Electiva Análisis Matemático II A 
Miercoles de 8 a 10 hs Viernes 

de 8 a 12 hs Mesz 

Matemática Electiva Análisis Matemático II B 
Martes de 15 a 18 hs Viernes de 

15 a 18 hs Pascual 

Matemática Electiva Análisis Matemático II C 
Martes de 18 a 20 hs Jueves de 

16 a 20 hs Cossuti 

Matemática Electiva Análisis Matemático II D 
Martes de 18 a 22 hs Jueves de 

18 a 20 hs 
Cossuti 

Matemática Complementario Análisis Matemático III A 
Lunes de 10 a 12 hs Miercoles 

de 8 a 12 hs 
Pascual 

Matemática Complementario Análisis Matemático III B 
Miércoles de 18 a 22 hs Viernes 

de 18 a 20 hs Pascual 

Matemática Complementario Análisis Matemático IV  
Martes de 18 a 21 hs Jueves de 

18 a 21 hs Baragatti 

Matemática Complementario Álgebra Lineal 
Martes de 18 a 21 hs Viernes de 

18 a 21 hs Coleff 

Matemática Complementario Matemática Avanzada 
Lunes de 15 a 18 hs Jueves de 

15 a 18 hs Coleff 

Matemática Complementario Probabilidad y Estadística A 
Martes de 9 a 12 hs Jueves de 9 

a 12 hs 
Marsanasco 

Matemática Complementario Probabilidad y Estadística B 
Martes de 18 a 21 hs Viernes de 

18 a 21 hs 
Rodríguez 

 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 

Matemática Complementario Diseño Experimental 
Martes de 9 a 12 hs Jueves de 9 

a 12 hs Vera 

Física Obligatorio Física I A 
Martes de 8.30 a 12.30 Jueves 

de 8.30 a 12.30 Wainmaier 

Física Obligatorio Fisica I B 
Lunes de 14 a 18 hs Miércoles 

de 14 a 18 hs Maguid 

Física Obligatorio Física I C 
Martes de 14 a 18 hs Jueves de 

14 a 18 hs Gianotti 

Física Obligatorio Física I D 
Lunes de 18 a 22 hs Miércoles 

de 18 a 22 hs Salvay 

Física Electivo Física II A 
Miércoles de 9 a 13 hs Viernes 

de 9 a 13 hs 
Oliva 

Física Electivo Física II B 
Lunes de 14 a 18 hs Miércoles 

de 14 a 18 hs 
Gianotti 

Física Electivo Física II C 
Luness de 9 a 13 hs Miércoles 

de 9 a 13 hs Ferrari 

Física Electivo Física II D 
Martes de 18 a 22 hs Jueves de 

18 a 22 hs Licciardo 

Física Complementario  Física III 
Lunes de 18 a 21 hs Miércoles 

de 18 a 21 hs González 

Química Obligatorio Química I A 
Martes de 8 a 10 hs Jueves de 8 

a 11 hs Romero 

Química Obligatorio Química I B 
Lunes de 10 a 13 hs Miércoles 

de 12 a 14 hs 
Alonso 

Química Obligatorio Química I C 
Martes de 14 a 17 hs Jueves de 

14 a 16 hs Fornasari 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 

Química Obligatorio Química I D 
Miércoles de 14 a 17 hs 
Viernes de 15 a 17 hs Hainich 

Química Obligatorio Química I E 
Martes de 18 a 21 hs Jueves 

de 18 a 20 hs Zinni 

Química Obligatorio Química IF 
Martes de 9 a 12 hs Viernes de 

9 a 11 hs Morilla 

Química Obligatorio Química IG 
Martes de 18 a 20 hs Jueves 

de 18 a 21 hs De la Osa 

Química Electivo Química II A 
Martes de 10 a 13 hs Jueves 

de 9 a 13 hs Chiaramoni 

Química Electivo Química II B 
Martes de 13 a 16 hs jueves 

de 14 a 18 hs 
Roncaglia 

Química Electivo Química II C 
Lunes de 18 a 22 hs Miércoles 

de 18 a 21 hs 
Andreassen 

Química Electivo Química II D 
Lunes de 9 a 12 hs Miércoles 

de 9 a 13 hs Ramírez 

Química Complementario Química Orgánica IA 
Martes de 11 a 13 hs Jueves 

de 9 a 13 hs Viera 

Química Complementario Química Orgánica IB 
Martes de 14 a 18 hs Jueves 

de 14 a 16 hs Iglesias 

Química Complementario Química Orgánica IC 
Lunes de 18 a 20 hs Miércoles 

de 18 a 22 hs Iribarren 

Química Complementario Química de los Alimentos 
Lunes de 18 a 21 hs Miércoles 

de 18 a 21 hs 
Rumbado 

Química Complementario Físico Química A 
Miércoles de 14 a 17 hs 
Viernes de 14 a 17 hs Fernández Alberti 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 

Química Complementario Físico Química B 
Martes de 9:30 a 12:30 
Jueves de 9:30 a 12:30 Palma 

Química Complementario Físico Química C 
Miércoles de 18 a 21  hs 

Viernes de 18 a 21 hs Kalstein 

Química Complementario 
Técnicas Analíticas Instrumentales 

A 
Lunes de 15 a 18 hs 

Miércoles de 15 a 18 hs Ferrari 

Química Complementario 
Técnicas Analíticas Instrumentales 

B 
Martes de 18 a 22 hs 
Jueves de 20 a 22 hs Caballero 

Química Complementario Taller de Química A Miércoles de 9 a 13 hs Reche 

Química Complementario Taller de Química B Miércoles de 14 a 18 hs Trelles 

Biología Electivo Biología General A 
Lunes de 10 a 13 hs 

Miércoles de 10 a 13 hs 
Gorosito 

Biología Electivo Biología General B 
Martes de 10 a 13 hs 
Jueves de 10 a 13 hs Centeno 

Biología Electivo Biología General C 
Lunes de 13 a 16 hs 

Miércoles de 13 a 16 hs Folgarait 

Biología Electivo Biología General D 
Lunes de 18 a 21 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs Gorosito 

Biología Complementario 
Introducción a la Biología Celular y 

Molecular 
Lunes de 9 a 12 hs 

Miércoles de 9 a 12 hs Gabri 

Biología Complementario 
Introducción a la Biología Celular y 

Molecular 
Lunes de 18 a 21 hs 

Miércoles de 18 a 21 hs 
Farina 

Biotecnologia Complementario Introducción a la Biotecnología Viernes de 14 a 16 hs Lema 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 

Alimentos Complementario 
Introducción a la Tecnología de 

Alimentos Viernes de 14 a 18  hs Arraiz 

Higiene y 
Seguridad Complementario 

Elementos de Higiene y 
Seguridad A Miércoles de 10 a 12 hs Farina 

Higiene y 
Seguridad Complementario 

Elementos de Higiene y 
Seguridad B Lunes de 16 a 18 hs Farina 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología General A 

Martes de 9 a 13 hs Jueves de 
9 a 13 hs Semorile 

Microbiología e 
Inmunología Complementario Microbiología General B 

Martes de 18 a 22 hs Jueves de 
18 a 22 hs Ferreira 

Bioquímica Complementario Bioquímica IA 
Miércoles de 11 a 13 hs Viernes 

de 9 a 13 hs 
Valverde 

Bioquímica Complementario Bioquímica IB 
Miércoles de 18 a 22 hs Viernes 

de 18 a 20 hs Wall 

Automatización 
y Control 

Electivo Algoritmos y programación A Martes de 19 a 22 hs Juves de 
19 a 22 hs 

Genovese 

Automatización 
y Control Complementario Técnicas digitales 

Martes de 14 a 18 hs Jueves de 
14 a 18 hs Mazzone 

Automatización 
y Control Complementario 

Introducción a la Automatización 
y Control Industrial Martes de 20 a 22 hs Ferreira 

Arquitectura 
Naval Complementario Sistemas de Representación A Lunes de 9 a 13 hs Folchi/ De Benedetto 

Arquitectura 
Naval 

Complementario Sistemas de Representación B Lunes de 14 a 18 hs Folchi/ De Benedetto 

Arquitectura 
Naval 

Complementario Sistemas de Representación C Martes de 14 a 18 hs Folchi/ De Benedetto 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 

Arquitectura 
Naval Complementario Sistemas de Representación D Martes de 18 a 22 hs Folchi/ De Benedetto 

Arquitectura 
Naval Complementario Arquitectura Naval I 

Lunes de 17 a 20 hs Jueves de 
17 a 20 hs Pérez Patiño 

Arquitectura 
Naval Complementario Taller de Arquitectura Naval Sábados de 8 a 13 hs Finn 

Arquitectura 
Naval 

Complementario Mecánica de los fluidos 
Lunes de 20 a 23 hs Jueves de 

20 a 23 hs 
Patiño 

Arquitectura 
Naval Complementario Geometría descriptiva Miércoles de 18 a 22 hs Gómez 

Arquitectura 
Naval Complementario Estabilidad I 

Martes de 17 a 20 hs Jueves de 
17 a 20 hs Martínez 

Arquitectura 
Naval 

Complementario Diseño Asistido Viernes de 17 a 23 hs Handoztok 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Intelectual A Martes de 10 a 12 hs De Angelis -Belizán 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Intelectual B Martes de 16 a 18 hs Carranza-Reche 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Universitario A Jueves de 18 a 20 hs Flores 

Talleres Complementario Taller de Trabajo Universitario B Jueves de 20 a 22 hs Flores 

Informática Complementario Informática IF 1 Lunes de 9 a 12 hs. M. Fraga 

Informática Complementario Informática IF2 Lunes de 12 a 15 hs M Hernández  



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 

Informática Complementario Informática IF3 Lunes de 15 a 18 hs M Hernández  

Informática Complementario Informática IF4 Lunes de 18 a 21 hs M. Fraga  

Informática Complementario Informática IF5 Martes de 9 a 12 hs M. Fraga 

Informática Complementario Informática IF6 Martes de 12 a 15 hs S. Nuñez 

Informática Complementario Informática IF7 Martes de 15 a 18 hs S. Nuñez  

Informática Complementario Informática IF8 Martes de 19 a 22 hs H. Natoli 

Informática Complementario Informática IF9 Miércoles de 9 a 12 hs A. Balderrama 

Informática Complementario Informática IF10 Miércoles de 12 a 15 hs A. Balderrama 

Informática Complementario Informática IF11 Miércoles de 15 a 18 hs S. Nuñez  

Informática Complementario Informática IF12 Miércoles de 18 a 21 hs H. Natoli 

Informática Complementario Informática IF13 Jueves de 9 a 12 hs E. Duarte  

Informática Complementario Informática IF14 Jueves de 12 a 15 hs sujeta a demanda 

Informática Complementario Informática IF15 Jueves de 18 a 21 hs M. Ceballos 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 

Informática Complementario Informática IF16 Viernes de 9 a 12 hs P. Pérez  

Informática Complementario Informática IF17 Viernes de 12 a 15 hs P. Pérez  

Informática Complementario Informática IF18 Viernes de 15 a 18 hs P. Pérez  

Informática Complementario Informática IF19 Viernes de 18 a 21 hs E. Duarte  

Informática Complementario Informática IF20 Sábados de 9 a 12 hs P. Pérez  


